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Til lovforslag nr. L 205. Betænkning afgivet af kommunaludvalget den 27. maj 1981 

B e t æ n k n i n g  

over 
j 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  u d s k r i v n i n g  a f  a m t s k o m m u n a l  

g r u n d s k y l d  f o r  s k a t t e å r e n e  1 9 8 2 - 8 5  

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder og har herunder stillet spørgs- 
mål til indenrigsministeren, som denne har 
besvaret skriftligt. 

Udvalget har endvidere modtaget skriftlige 
og/eller mundtlige henvendelser fra: 

Centralforeningen af »Tolvmandsforenin- 
ger« og Større Landbrugere i Danmark, 

Dansk Skovforening, 
Danske Husmandsforeninger, 
De danske Landboforeninger og 
Viborg amtskommune. 

Herefter indstiller et mindretal (socialde- 
mokratiets og kristeligt folkepartis medlem- 
mer af udvalget) lovforslaget til vedtagelse 
uændret. 

Et andet mindretal (venstres og det konser- 
vative folkepartis medlemmer af udvalget) 
indstiller lovforslaget til vedtagelse med det 
af mindretallet stillede ændringsforslag. 

Et tredje mindretal (fremskridtspartiets 
medlemmer af udvalget) udtaler: 

Da folketinget ved gennemførelsen af for- 
slag til lov om ændring af ligningsloven (Af- 
vikling af fradrag for ejendomsskat af ejer- 
boliger) (L 208) nu fratager ejerne af fast 
ejendom retten til at fradrage betalte ejen- 
domsskatter, finder mindretallet det nødven- 
digt at kompensere for denne fradragsafskaf- 
felse ved at indstille nærværende lovforslag 
til vedtagelse. 

Mindretallet finder, at det er nødvendigt 
at lempe skatterne, da den førte økonomiske 
politik ellers helt vil kvæle erhvervslivet, her- 
under ikke mindst landbruget. 

Mindretallet vil redegøre for sin stilling til 
de stillede ændringsforslag ved 2. behand- 
ling. 

Et fjerde mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling. 

Mindretallet finder, at loftet for og ned- 
sættelse af grundskyldspromillen i amtskom- 
munerne samt henstillingerne til kommuner- 
ne om nedsættelse af grundskatterne er i 
strid med det lokale selvstyre og dermed en 
begrænsning i valgmulighederne lokalt. 

Mindretallet mener, at de lokale politikere 
er bedst til at vurdere grundskatternes stør- 
relse ud fra kendskabet til de lokale forhold. 

Et femte mindretal (det radikale venstres 
medlem af udvalget) vil redegøre for sin stil- 
ling til de stillede ændringsforslag og lovfor- 
slaget ved 2. behandling. 

Et sjette mindretal (Danmarks retsforbunds 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af mindretallet stillede 
ændringsforslag. 

Mindretallet ønsker med de stillede æn- 
dringsforslag ikke alene at fastholde den nu- 
værende amtskommunale grundskyld, men 
også at forøge denne. Mindretallet så gerne, 
at man levede op til lovens egentlige hensigt: 
at halvdelen af det amtskommunale provenu 
tilvejebringes ved udskrivning af grundskyld. 

Mindretallet vil gerne henlede opmærk- 
somheden på, at en forhøjelse af den amts- 
kommunale grundskyld giver mulighed for 
en tilsvarende nedsættelse af den amtskom- 
munale indkomstskat. 

Mindretallet ønsker videre at pege på, at 
det med sine ændringsforslag vil tilskuds- 
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mentaliteten til livs ved at fjerne tilskuddet 
til landbrugsejendomme m. v. Mindretallet er 
klart af den opfattelse, at erhvervstilskud er 
med til at forvride erhvervsstrukturen. Dette 
kan mindretallet ikke støtte. 

Ændringsforslag 

Af et mindretal (Flygaard (DR)): 

Til titlen 

1) Titlen affattes således: 

»Forslag 
til 

Lov om ændring af lov om udskrivning af skat 
til amtskommunen« 

Til § 1 

Principalt: 

2) Paragraffen affattes således: 

»§ 1 

I § 2, 2. pkt., i lov om udskrivning af skat 
til amtskommunen, jfr. lovbekendtgørelse nr. 
534 af 30. oktober 1974, som ændret ved § 6 
i lov nr. 217 af 28. april 1976, udgår ordet 
»højst«, og i stedet indsættes: »mindst«.« 

Subsidiært: 

3) Stk. 2. og 3 udgår. 

Af et mindretal (Svend Erik Hovmand (V), 
Henrik Toft (V), Flemming Jensen (KF) 
og Karen Thurøe Hansen (KF)): 

4) Stk. 2 og 3 udgår, og i stedet indsættes: 

»Stk. 2. Der udskrives ikke grundskyld af 
produktionsjord i skatteårene 1982-85.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 

Ændringsforslaget er en konsekvens af 
ændringsforslag nr. 2. 

Til nr. 2 

Ændringsforslaget har til formål at sikre, 
at der mindst udskrives 20 promille i amts- 
kommunal grundskyld, således at den enkelte 
amtskommune får mulighed for at udskrive 
en højere amtskommunal grundskyld. 

Til nr. 3 

Ændringsforslaget har til formål at fritage 
amtskommunerne for at indbetale 3,5 pro- 
mille af den amtskommunale grundskyld af 
landejendomme m. v. -  efter regeringsforsla- 
get 4,3 promille -  til statskassen og dermed 
fjerne statens mulighed for at indrømme er- 
hvervstilskud til landbrugsejendomme, gart- 
nerier, planteskoler og frugtplantager. 

Til nr. 4 

Efter forslagsstillernes opfattelse bør er- 
hvervslivet ikke belastes med skat på den del 
af produktionsapparatet, som jorden èr. For 
store dele af landbruget kan det endog kon- 
stateres, at der i dag skal svares skat til trods 
for, at der reelt ikke er nogen indtægt. 

Ved produktionsjord forstår forslagsstiller- 
ne jord, der anvendes til såvel landbrug, 
skovbrug og gartneri som byerhverv. 

Kirsten Andersen (S) Erenbjerg (S) Hans Hækkerup (S) Egon Jensen (S) 

Henning Jensen (S) fmd. Winnie Møller (S) Helmar Sørensen (S) Aase Olesen (R V) 

Svend Erik Hovmand (V) Henrik Toft (V) Flemming Jensen (KF) 

Karen Thurøe Hansen (KF) Steffensen (KrF) Birthe Nielsen (SF) nfmd. Flygaard (DR) ' 

Tang Sørensen (FP) Knud Lind (FP) 

Partierne CD og VS havde ikke medlemmer i udvalget. 


